
Area Educazione Istruzione e nuove generazioni
Transizione Ecologica e Ufficio Clima

Proposta N.: DG/PRO/2025/77

 OGGETTO: CHIUSURA PROCESSO PARTECIPATIVO "LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E
CLIMATICA: CONSAPEVOLEZZA ED EDUCAZIONE” ED ACCOGLIMENTO DEL
DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA E DEGLI ALLEGATI DI CUI SI COMPONE

LA GIUNTA

PREMESSO CHE

- la Giunta della Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 2054 del 27 novembre 2023 ha approvato
il Bando per l’erogazione di contributi a sostegno dei processi di partecipazione per l’anno 2023;
- il Comune di Bologna ha ottenuto il consenso formale della Giunta con l’atto n.46369 del 23/01/2024
per concorrere al Bando con il progetto “La transizione ecologica e climatica: consapevolezza ed
educazione”;
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Regione Emilia Romagna con determina n. 4930 del
08/03/2024 ha approvato la graduatoria per la concessione dei contributi con cui assegna al Comune di
Bologna classificatosi 7° su 43 progetti presentati, il finanziamento richiesto di € 15.000,00;
- il percorso partecipativo “La transizione ecologica e climatica: consapevolezza ed educazione” ha avuto
avvio formale il 08/04/2024 con la costituzione del Tavolo di Negoziazione;

VISTA

- la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15, “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche
pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;

CONSIDERATO CHE

- la città di Bologna è stata selezionata dalla Commissione Europea per far parte delle 100 città europee
che lavorano per l’obiettivo della neutralità climatica al 2030 ed ha lanciato quindi Bologna Missione
Clima con il coinvolgimento della popolazione e stakeholder;
- l’Assemblea cittadina per il clima fra le raccomandazioni adottate ha anche la promozione di una
maggiore consapevolezza cittadina sulla transizione ecologica e climatica;
- l’Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando regionale sopracitato attivando un percorso di
partecipazione, con la collaborazione della Fondazione Pietro Giacomo Rusconi, Villa Ghigi, per
l’Innovazione Urbana, rivolto alla comunità scolastica della fascia di età 0-18 anni, per farsi promotrice
del cambiamento, creare una circolarità di pensiero e di intenti, promuovere approcci educativi
consapevoli e coerenti con gli obiettivi della Missione Clima;
- il percorso citato ha coinvolto le Istituzioni pubbliche e il mondo della scuola, il Terzo Settore, le

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
1
/
0
3
/
2
0
2
5
.
0
0
0
9
1
4
3
.
E



agenzie educative del territorio e il sistema produttivo che collabora con le scuole, con la finalità di
elaborare indirizzi per sostenere le Istituzioni scolastiche e il mondo educativo nei loro percorsi
sull’educazione alla sostenibilità ambientale e climatica, anche in coerenza con gli obiettivi della
Missione Clima;
- che dal processo di ascolto e di collaborazione sono emerse dai partecipanti delle indicazioni e delle
proposte puntuali per lo sviluppo di pratiche per il territorio di Bologna.
- il Comune di Bologna con delibera di giunta n. 46369 del 23/01/2024, ha sospeso qualsiasi decisione
attinente all’oggetto del percorso partecipativo, prevedendo nella sostanza una fase di analisi e
co-progettazione dello stesso;
- il prodotto finale del progetto e il documento condiviso tra i partecipanti al percorso e la pubblica
amministrazione, denominato “Documento di Proposta Partecipata” – DocPP;
- che il DocPP e il prodotto del processo partecipativo di cui le autorità decisionali si impegnano a tener
conto nelle loro deliberazioni (art.3 LR 15/2018);
- che il DocPP e stato condiviso con la Cabina di Regia, il Comitato di Garanzia e i partecipanti all’ultimo
Tavolo di Negoziazione avvenuto il 27 gennaio 2025 e validato dal Tecnico di Garanzia in materia di
partecipazione il giorno 07/03/2025 con prot. ALRER n.6948.E del 6/3/2025;

Preso atto che il progetto “La transizione ecologica e climatica: consapevolezza ed educazione” si
conclude formalmente con la trasmissione del DocPP alla Giunta del Comune di Bologna, ente
responsabile della decisione amministrativa competente che deve decidere sull’oggetto della proposta;

Ritenuto di concludere il processo partecipativo "LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E CLIMATICA:
consapevolezza ed educazione”, accogliere il documento di proposta partecipata ed approvare gli allegati
di cui si compone;

VISTI

- il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche ed integrazioni;
- il Documento di Proposta Partecipata;
- Manifesto per l'Educazione alla Sostenibilità nella città di Bologna
- La Transizione ecologica per la lotta ai cambiamenti climatici;
- Proposte operative del Manifesto per l’Educazione alla Sostenibilità per le Scuole di Bologna

Ritenuto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell' art.134, comma
4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti
amministrativi;

Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile
dell'Area Educazione, Istruzione e nuove generazioni e dal Responsabile del Settore Transizione
Ecologica e Ufficio Clima;

STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, non si
richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Su proposta dell’Area Educazione, Istruzione e Nuove Generazioni e del Settore Transizione Ecologica e
Ufficio Clima congiuntamente al Dipartimento Urbanistica Casa Ambiente e Patrimonio;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1) di concludere formalmente il processo partecipativo e contestualmente di approvare ed accogliere le
proposte contenute nel DocPP e costituite dagli allegati di cui si compone, parte integrante alla presente
deliberazione:



- Manifesto per l'Educazione alla Sostenibilità nella città di Bologna - La Transizione ecologica per la
lotta ai cambiamenti climatici;
- Proposte operative del Manifesto per l’Educazione alla Sostenibilità per le Scuole di Bologna;

Infine, con votazione separata, all'unanimità
DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti
amministrativi;

La Segretaria Generale
Maria Riva

La Vice Sindaca
EMILY MARION CLANCY

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


